
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-454 del  20/06/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima Servizi di manutenzione verde 
e  potatura  alberi  presso  la  Base  Meteorologica  di  San 
Pietro Capofiume e presso la stazione radar di Gattatico 
per l’anno 2013.

Proposta n.  PDTD-2013-464 del  20/06/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti Di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 20 (venti)  giugno 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Servizi  di  manutenzione  verde  e  potatura 

alberi presso la Base Meteorologica di San Pietro Capofiume e presso la 

stazione radar di Gattatico per l’anno 2013.

VISTE:

- la D.D.G. n. 83 del 21.12.2012 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- la propria determinazione n. 74 del 30.09.2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D. lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che  ARPA SIMC gestisce la rete regionale automatica idrometeorologica, denominata 

RIRER, per incarico della Regione Emilia-Romagna (L.R. 7/2004);

- che, per l’esercizio 2013, sono in corso le procedure con la Regione Emilia-Romagna 

per  l’assegnazione  del  contributo  ad  ARPA per  la  gestione  unitaria  della  rete  idro-

meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna (Progetto Girmi);

- che i contratti per la manutenzione delle aree verdi presso la base meteorologica di San 

Pietro Capofiume (BO) e la stazione radar di Gattatico (RE) sono scaduti il 31.12.2012;

- che, con determinazione n. 601 del 07/09/2012, è stata recepita la Delibera di Giunta n. 

1179/2012  “Gestione  unitaria  delle  reti  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica 

dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidate all'Agenzia regionale prevenzione e ambiente 

(Arpa) dell'Emilia-Romagna - Servizio Idro-Meteo-Clima.  Approvazione programma 



2012 per spese di manutenzione ordinaria e straordinaria nell'ambito del contributo per 

spese di funzionamento”;

- che è necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto anche per l’anno 2013;

CONSIDERATO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line, dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. 48959623A7 per la Base Meteorologica di 

San  Pietro  Capofiume  –  Lotto  1,  e  il  Codice  Identificativo  Gara  n.  51086932D4 per  la 

stazione radar di Gattatico – Lotto 2;

- che  l’approvvigionamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziato  da  fondi 

regionali;

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni  Consip di  cui all'art.  26, comma 1,  della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

RILEVATO:

- che con lettera PGSIM prot. 567 in data 22/05/2013, sono state specificate le clausole 

essenziali del contratto costituite dal capitolato speciale e dal disciplinare tecnico, allegati 

sub A) e B) al presente atto e sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte:

• Coop Facchini e Servizi Molinella Società Cooperativa

• Rimondi Andrea

• F.lli Ardiani Snc di Ardiani Roberto & C

• Procestop di Venturi Massimo

• Cooperativa Sociale Nuovo Raccolto SCRL 

- che entro il 13/06/2013, termine fissato per la scadenza delle offerte sono pervenute le 

offerte delle ditte:

• Coop Facchini e Servizi Molinella Società Cooperativa



• Rimondi Andrea

• F.lli Ardiani Snc di Ardiani Roberto & C 

• Cooperativa Sociale Nuovo Raccolto SCRL 

- che con lettera prot. 671 del 19/06/2013 è stata nominata la Commissione preposta alla 

valutazione delle offerte;

- che come si evince dal verbale del 20/06/2013, agli atti  dell’amministrazione,  è stata 

verificata in capo alle ditte partecipanti la regolarità della documentazione presentata, la 

corrispondenza  dell’offerta  alle  specifiche  di  Arpa,  ed  è  stata  formulata  la  seguente 

graduatoria finale:

- Lotto 1 - Base Meteorologica di San Pietro Capofiume:

- 1° Rimondi Andrea, Euro 15.500,00;

- 2° Coop Facchini e Servizi Molinella., Euro 22.960,00.

 Lotto 2 – stazione radar di Gattatico 

- 1° F.lli Ardiani Snc C., Euro 2.625,00;

- 2° Coop.va Sociale Nuovo Raccolto., Euro 2.905,00;

- 3° Coop Facchini e Servizi Molinella, Euro 3.482,50.

RITENUTO:

- di aggiudicare la fornitura per la manutenzione del verde presso la Base Meteorologica 

di San Pietro Capofiume – Lotto 1 alla ditta Rimondi Andrea, risultata la migliore offerente, 

al prezzo di Euro 15.500,00 (IVA esclusa);

- di aggiudicare la fornitura per la manutenzione del verde c/o la stazione radar di Galattico 

alla ditta  F.lli Ardiani Snc C., risultata la migliore offerente, al prezzo di Euro  2.625,00 

(IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto ammonta ad 

euro 0,00;

PRECISATO:

- che l’efficacia dell’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica dei requisiti  di ordine 

generale,  dichiarati  in  sede  di  gara  dall’aggiudicatario,  fermi  restando  altresì  gli 

adempimenti per la sottoscrizione del contratto, previsti negli atti della procedura;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3 agosto 2009 n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 



con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. 75 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:
- del dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Nanni.;

- di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile da parte di Barbara Ramponi;

DETERMINA

1) di  aggiudicare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  fornitura  di  manutenzione  verde  e 

potatura alberi Lotto 1- Base Meteorologica di San Pietro Capofiume, alla ditta  Rimondi 

Andrea, con sede in Molinella, Via Viola n.52 , e per il Lotto 2  - per la stazione radar di 

Gattatico alla ditta  F.lli  Ardiani Snc di Ardiani Roberto & C., con sede in Praticello di 

Gattatico (RE), Via Marconi, 4;

2)  di  riconoscere  rispettivamente  alla  ditta  Rimondi  Andrea,  euro  15.500,00  (IVA 

esclusa),complessivamente Euro 18.755,00

3)  di  riconoscere  alla  ditta  F.lli  Ardiani  Snc euro 2.625,00,00  (IVA  esclusa) 

complessivamente Euro 3.176,25;

4) di dare atto che il servizio avrà come scadenza il 31/12/2013;

5)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 

8 del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

7) di dare atto che i contratti  con le ditte aggiudicatarie saranno perfezionati  con modalità 

elettronica;

8) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 



della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

9) di dare atto che l’importo di Euro 21.931,25  avente  natura  di  “servizi  appaltati 

esternamente”  relativo al presente provvedimento  è compreso nel budget annuale e con 

riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2013-464   del    20/06/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima servizi di manutenzione verde e potatura 
alberi  presso  la  Base  Meteorologica  di  San  Pietro  Capofiume  e 
presso la stazione radar di Gattatico per l’anno 2013.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  20/06/2013
La Responsabile Amministrativa


